ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e sete (27) dias do mês de fevereiro de 2007.

Às catorze horas e quarenta minutos do dia vinte e sete (27) do mês de fevereiro do ano de dois mil e sete (2007), no Auditório C, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua PRIMEIRA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência da professora Ângela Maria Paiva Cruz.  PRESENTES OS CONSELHEIROS: Ângela Maria Paiva Cruz, Maria da Penha Casado Alves, Aldenôr Gomes da Silva, Durval Muniz de Albuquerque Junior, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Jaimir Comte, Josué Freitas Campos, Lívia de Oliveira Borges, Luciano César Bezerra Barbosa, Márcio José Capriglione, Antônio Basílio Thomaz Novaes de Menezes, Moacir Barbosa de Sousa, Neuciane Gomes da Silva, Newton Avelino de Andrade, Maria da Conceição Fraga, Irene Alves de Paiva, Selma Alas Martins, Cínara Maria Leite Nahra e Zoroastro Ramos Cardoso. CONSELHEIROS AUSENTES: Beatriz Maria Soares Pontes, Elias Nunes, Elza Maria do Socorro Dutra, José Sávio Oliveira de Araújo, Juan Adolfo Bonaccini e Rosângela Francischini. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Márcio Moraes Valença, Carlos Guilherme Octaviano do Valle, Fernando Bastos Costa, Francisca de Souza Miller, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Liana Maria Nobre Teixeira, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Maria Helena Braga e Vaz da Costa, Oscar Federico Bauchwitz, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira e Vicente Vitoriano Marques de Carvalho.A Senhora Presidente deu início à sessão cuja pauta constava dos seguintes pontos: INFORMES: A Senhora Presidente lembrou às chefias de departamento que possuem professor substituto aprovado para que os encaminhem ao Departamento de Administração de Pessoal – DAP para assinarem o contrato e dêem início às aulas. Informou, ainda, que, segundo o novo Regimento Interno do CCHLA, as câmaras permanentes foram extintas. Em caso de necessidade, pode-se convocar uma comissão ou câmara para assessorar o relator a emitir seu parecer. Dando continuidade, informou que a XV Semana de Humanidades será realizada no período de 14 a 18 de maio de 2007. Em seguida, informou que o novo Regulamento da Graduação está disponível na página eletrônica da UFRN. A Senhora Presidente informou aos conselheiros que o Mestrado em Artes Cênicas já foi aprovado no Departamento de Artes e que o Mestrado em Comunicação Social está em fase de conclusão para também ser aprovado em reunião plenária do Departamento de Comunicação Social. Encerrando os informes, esclareceu que existem atualmente propostas de criação de 03 (três) novos cursos de graduação no CCHLA: Dança, Língua Espanhola e Publicidade e Propaganda. A Senhora Presidente deu as boas-vindas ao professor Jaimir Comte, representante docente titular do Departamento de Filosofia. Após os informes, foram iniciadas as deliberações. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATA: Ata da 9ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em doze (12) de dezembro de 2006. Colocada em discussão e submetida à votação, foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes, havendo 02 (duas) abstenções. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo 039791/2006-73; Assunto: Estágio Probatório; Interessado: Ana Tereza Lemos-Nelson; Relator: Cons. Prof. Márcio José Capriglione (DPSI). Retirado de pauta e encaminhado à Junta Médica para receber um laudo médico para melhor consubstanciar o parecer do relator. 3.2 Processo 042671/2006-53; Assunto: Solicita criação de Base de Pesquisa; Interessado: Glenn Walter Erickson; Relator: Cons. Prof. Durval Muniz de Albuquerque Júnior (DHIS). O processo foi considerado bem instruído, sendo emitido parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade de votos dos conselheiros. 3.3 Processo 002809/2007-62; Assunto: Criação de Base de Pesquisa; Interessado: Ruben Guedes Nunes; Relatora: Cons. Profª Maria da Conceição Fraga (DHIS). Após esclarecimentos da Presidente da Sessão sobre as normas de criação de base que exigem, no mínimo, 02 (dois) professores do quadro permanente da instituição, e do interessado, professor Ruben Guedes Nunes, a relatora emitiu parecer favorável ao pleito, sendo aprovado por unanimidade de votos dos conselheiros. 3.4 Processo 042071/2006-95; Assunto: Plano Trienal 2007-2009; Interessado: Departamento de Filosofia; Relator: Cons. Prof. Afonso Henrique Fávero (DLET). O relato foi lido pela conselheira suplente Maria da Penha Casado Alves, que emitiu parecer favorável. Submetido à votação, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.5 Processo 004635/2007-72; Assunto: Plano Trienal 2007-2009; Interessado: Departamento de Psicologia; Relatora: Cons. Profª Selma Alas Martins (DLET). O parecer da relatora foi favorável, sendo aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.6 Processo 002162/2007-79; Assunto: Relatório Final do III Curso de Especialização em Psicologia da Saúde: Desenvolvimento e Hospitalização; Interessado: Eulália Maria Chaves Maia; Relator: Cons. Prof. Luciano César Bezerra Barbosa (DEART). O relator considerou o processo bem instruído, emitindo algumas recomendações que solicitou que sejam do conhecimento da interessada. Seu parecer foi favorável ao pleito, sendo aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.7 Processo 002579/2007-31; Assunto: IV Curso de Especialização em Psicologia da Saúde: Desenvolvimento e Hospitalização (Latu Sensu); Interessado: Eulália Maria Chaves Maia; Relator: Cons. Prof. João Emanuel Evangelista de Oliveira (DCS). O relato foi lido pelo conselheiro Aldenôr Gomes da Silva. O parecer do relator foi favorável, sendo aprovado por unanimidade de votos dos conselheiros presentes. 3.8 Processo 004437/2007-17; Assunto: Solicita afastamento por 3 anos para cursar Doutorado em Educação/UFRN; Interessado: Maria da Conceição Guilherme Coelho; Relator: Cons. Prof. Jaimir Comte (DFIL). O parecer do relator foi favorável ao pleito. Submetido à votação, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. A conselheira Maria da Conceição Fraga solicitou o registro em ata de que a professora interessada no processo é a única no Departamento de História a trabalhar com a área de restauração. 3.9 Discussão das normas para escolha de representantes discentes, técnico-administrativos e docentes no CONSEC; Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Relator: Cons. Prof. Josué Freitas Campos (DLET). Após a leitura e algumas correções, as normas foram aprovadas por unanimidade de votos dos conselheiros presentes. 3.10 Normas de Utilização do Edifício dos CAS; Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Relator: Cons. Prof. Antônio Basílio Thomaz Novaes de Menezes (DFIL). O relato foi lido pelo conselheiro Luciano César Bezerra Barbosa. Após discussão, a conselheira Neuciane Gomes da Silva sugeriu que as normas sejam divulgadas e discutidas junto aos Centros Acadêmicos do CCHLA e que eles terão até a próxima reunião do CONSEC para encaminhar as devidas alterações. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezesseis horas e quarenta minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pela Senhora Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.